
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 18 del 20-03-2025 
 
Oggetto: Redazione della relazione al conto annuale del personale anno 2024- Affidamento incarico e 

impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di marzo,  
 

 
 
Premesso che ogni anno occorre procedere alla redazione della relazione al conto 
annuale, relativa ai dati dell’organico e della spesa del personale dipendente, così come 
previsto dal titolo V del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 23 del 14 maggio 2024, 
con la quale sono state fornite le istruzioni necessarie all'acquisizione dei dati della 
Relazione allegata al conto annuale per l'anno 2023 e di quelli del Monitoraggio 2024;  
 
Rilevato che la complessità e la scadenza delle operazioni relative sia alla rilevazione dei 
dati che al caricamento mediante l’utilizzo della procedura SICO (Sistema Conoscitivo del 
personale dipendente delle amministrazioni pubbliche) del Ministero richiedono la 
competenza specifica di un esperto esterno per i seguenti motivi:  
 
  la scadenza dell’adempimento è vicina, in quanto fissata al 15 giugno 2025;  
 
Dato atto che in data 13/03/2025, con nota acquisita al prot.n. 821, è pervenuta la 
proposta della ditta Halley Informatica srl relativa al conferimento dell’incarico per la 
redazione della relazione al conto annuale per l’esercizio 2024, per un compenso lordo 
pari a € 244,00; 
 
Considerato che la suddetta offerta risulta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente, 
in virtù della professionalità e della competenza della ditta; 
 
 Considerato che si può procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; Dato atto che l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



  

 Evidenziato che:  
 per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso 
al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018;  
 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’incarico ad un esperto esterno 
per le rilevazioni previste dal titolo V del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stabilendo che:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’esatto invio delle 
informazioni previste dal titolo V del d.lgs. n. 165 del 2001 entro il 15 giugno 2025;  
 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento alla ditta Halley Informatica srl della 
compilazione e trasmissione della relazione al conto annuale del personale dipendente del 
Comune di Opi relativo all’esercizio 2024;  
 la forma del contratto è quella prevista dall’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n. 36/2023, e cioè della corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  
 l’affidamento viene effettuato ai sensi dell’articolo dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
n. 36/2023; Ritenuto, altresì, di dover procedere ad impegnare la somma di € 244,00 per 
l’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
Verificato che la spesa complessiva di € 244,00 per l’acquisizione del servizio in 
argomento trova copertura con i fondi nel bilancio di previsione esercizio corrente;  
 
Dato atto che il cig associato è B624932E7E;  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 01/06/2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni 
competenti per materia di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 per il Settore Segreteria-
Affari Generali;  
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il regolamento dei controlli interni;  
 

DETERMINA 
 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;  
2. Di affidare alla ditta HALLEY INFORMATICA SRL, l’incarico della compilazione della 
relazione al conto annuale del personale dipendente del Comune di Opi relativo 
all’esercizio 2024 e della conseguente trasmissione dei dati nel sistema informativo 



  

dedicato “SICO” (Sistema Conoscitivo del personale dipendente delle amministrazioni 
pubbliche);  
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del d. lgs. n. 267/2000:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’esatto invio delle 
informazioni previste dal titolo V del d.lgs. n. 165 del 2001 entro il 15 giugno 2025;  
 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento alla  ditta Halley Informatica srl della 
compilazione e trasmissione della relazione al conto annuale del personale dipendente del 
Comune di Opi relativo all’esercizio 2024;  
 la forma del contratto è quella prevista dall’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n. 36/2023, e cioè della corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
  l’affidamento viene effettuato ai sensi dell’articolo dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. n. 36/2023;4. Di impegnare l’importo occorrente di € 244,00, imputando la spesa sul 
bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Di dare atto, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012, di non trovarsi nelle 
condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale;  
 
Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 18 del 20-03-2025 
 
Oggetto: Redazione della relazione al conto annuale del personale anno 2024- Affidamento incarico e 

impegno di spesa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 20-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 18 del 20-03-2025 
 
Oggetto: Redazione della relazione al conto annuale del personale anno 2024- Affidamento incarico e 

impegno di spesa. 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 83 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 21-03-2025 fino al 05-04-
2025  
 
Opi, 21-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


